
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 35, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 257ª 

Reunião Ordinária, realizada em 27 de julho de 2010, e considerando o que consta no processo 

23083.008970/2010-66, 

 

 

 

R E S O L V E:       Criar as Unidades de Coordenações de Cursos, conforme 

descrito no Anexo a esta Deliberação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

          CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

          SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

   

 

ANEXO A DELIBERAÇÃO  N
0
 35, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

 

 

 

Coordenações de Cursos de Graduação 

 

Coordenação  Unidade de Localização 

 

Campus Seropédica 

 

Farmácia  Instituto de Biologia  

Sistemas de 

Informação 

Instituto de Ciências Exatas  

Administração 

(Noturno) 

Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais  

Administração 

Pública 

Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais  

Ciências Contábeis Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais  

Relações 

Internacionais 

Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais  

Administração a 

Distância 

Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais 

Educação Física Departamento de Educação Física e Desportos  

Psicologia Departamento de Psicologia, do Instituto de Educação  

Engenharia 

Florestal 

Instituto de Florestas  

Agronomia Instituto de Agronomia 

Ciências Biológicas Instituto de Biologia 

Física Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas 

Matemática Departamento de Matemática, do Instituto de Ciências Exatas 

Matemática 

Aplicada e 

Computacional 

Departamento de Matemática, do Instituto de Ciências Exatas 

Química Departamento de Química, do Instituto de Ciências Exatas 

Ciências 

Econômicas 

Departamento de Economia, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais 

Economia 

Doméstica 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais 



3 

 

História Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Licenciatura em 

Ciências Agrícolas 

Instituto de Educação 

Engenharia de 

Agrimensura e 

Cartográfica 

Departamento de Engenharia, do Instituto de Tecnologia 

Engenharia 

Agrícola e 

Ambiental 

Departamento de Engenharia, do Instituto de Tecnologia 

Engenharia de 

Alimentos 

Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Instituto de Tecnologia 

Arquitetura e 

Urbanismo 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Instituto de Tecnologia 

Engenharia 

Química 

Departamento de Engenharia Química, do Instituto de Tecnologia 

Medicina 

Veterinária 

Instituto de Veterinária 

Zootecnia Instituto de Zootecnia 

  

 

 

Campus Nova Iguaçu 

 

Geografia Departamento de Educação e Sociedade, do Instituto Multidisciplinar 

Licenciatura em 

Turismo a Distância 

Departamento de Administração e Turismo, do Instituto 

Multidisciplinar  

  

 

Campus Três Rios 

 

Gestão Ambiental Departamento de Ciências Administrativas e do Ambiente, do Instituto 

Três Rios 

Administração Departamento de Ciências Administrativas e do Ambiente, do Instituto 

Três Rios 

Ciências 

Econômicas 

Departamento de Ciências Econômicas e Exatas, do Instituto Três Rios 

Direito Departamento de Ciências Jurídicas e Sociais, do Instituto Três Rios 

 

 

Coordenações de Cursos de Pós-Graduação (stricto sensu) 

 

Coordenação  Unidade de Localização 

 

Campus Seropédica 

 

Ciência do Solo Instituto de Agronomia 

Ciências Ambientais e Florestais Instituto de Florestas 



4 

 

Ciência e Tecnologia de Alimentos Instituto de Tecnologia 

Ciências Sociais em Desenvolvimento, 

Agricultura e Sociedade 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

Fitotecnia Instituto de Agronomia 

Medicina Veterinária (Patologia e Ciências 

Clínicas) 

Instituto de Veterinária 

Química Instituto de Ciências Exatas 

Ciências Fisiológicas (Multicêntrico) Instituto de Biologia 

Agroecologia e Agricultura Orgânica Instituto de Agronomia 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


